
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070400173

173

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CITAÇÃO

Pelo presente edital de citação, o Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 4ª Região - CREFITO-4, através do Conselho de Ética e Deontologia da
Fisioterapia - CEDF, localizado Rua da Bahia, nº 1148/831, centro, na cidade de Belo
Horizonte/MG, neste ato representado pela Instrutora, Dr(a). Marina Viveiros Trajano Cruz,
designado(a) por ato da Diretoria, Dr. Anderson Luís Coelho, torna público, a todos que o
presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que tramita perante a CEDF, do CREFITO-
4, o processo ético/disciplinar nº 19119/2019, movido em face do(a) Dr(a). DA N I E L
ANTUNES AMORIM, por infringência às normas contidas na Resolução COFFITO nº
471/2016 e, também, aos arts. 15 e 16, inciso VI, da Lei Federal nº 6.316/75. Tendo em
vista que o(a) profissional encontra-se em lugar incerto e não sabido, expediu-se o
presente edital de citação, com prazo de 10 (dez) dias à partir de sua publicação, para
CITAR DAIANE MOTTA DIAS, portador(a) do CPF 05649074640 e RG MG-7.278.183, filho(a)
de ROSILENE SILVA AMORIM ANTUNES, para querendo, apresentar defesa no prazo de 10
(dez) dias úteis, à contar da publicação do presente edital, nos termos do art. 11 §3º
Resolução COFFITO nº 423/2013 c/c art. 3º, da Resolução COFFITO nº 471/2016.

MARINA VIVEIROS TRAJANO CRUZ
Instrutora Nomeada

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do processo: 002/2019 - Dispensa de Licitação (Art. 24, inciso II, da Lei 8666/1993);
Objeto: Locação de copiadoras e impressoras. Contratante: Conselho Regional de Medicina
do Estado de Mato Grosso do Sul, CNPJ 01.951.912/0001-01, Contratada: M.R. Assist. Tec.
de Equipamentos Reprográficos Ltda. - ME, CNPJ 00.870.301/0001-76; Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 e suas alterações; Vigência: 17.06.2019 à 17.06.2020; Valor Global: R$
14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). Campo Grande - MS, 4 de julho de 2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº do processo: 002/2016 - Dispensa de Licitação (Art. 24, inciso II, da Lei 8666/1993);
Objeto: Prestação de serviços especializados de limpeza e higienização de veículos.
Contratante: Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso do Sul, CNPJ
01.951.912/0001-01, Contratada André Luiz Lopes Da Silva, CNPJ 15.729.583/0001-63;
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações; Vigência: 10.06.2019 à 10.06.2020;
Valor Global Estimado: R$ 900,00 (Novecentos reais). Campo Grande MS, 4 de julho de
2019. Alex Fabiano Nametala Finamore Presidente CRM-MS

4º Termo Aditivo de Contrato. Processo n. 006/2015; Pregão Presencial nº 001/2015;
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de
agenciamento de viagens, compreendendo a emissão de passagens aéreas e terrestres e a
reserva de hotéis. Contratante: Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso
do Sul, CNPJ 01.951.912/0001-01; Contratada: JAVI Viagens e Turismo Ltda.; Nome
Fantasia: Sol, Mar e Ar Viagens e Turismo; CNPJ n. 09.349.500/0001-08; Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993 e suas alterações; Vigência: 14/05/2019 à 14/05/2020; Valor Orçado Anual:
R$ 100.000,00 (Cem mil reais); Os valores dos serviços de emissão consistem em: R$ 23,84
(Vinte e três reais e oitenta e quatro centavos) para passagem aérea e R$ 4,57 (Quatro
reais e cinquenta e sete centavos) para passagem terrestre. Campo Grande MS, 4 de julho
de 2019. Alex Fabiano Nametala Finamore Presidente CRM-MS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 227/2019 - UASG 389176

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2019 Contratante: Conselho Regional de Medicina de
Pernambuco - CREMEPE. CNPJ Da Empresa Contratada: 10.931.533/0001-40 Contratada:
EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO S.A. Objeto: Locação do Teatro Tabocas e dez
salas. Valor do contrato: R$ 6.625,00. Data da assinatura 02/05/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 389176

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 Contratante: Conselho Regional de Medicina de
Pernambuco - CREMEPE. CNPJ Da Empresa Contratada: 10.483.586/0001-46 Contratada:
PERFIL COMERCIO DE FORROS E DIVISORIAS LTDA. Objeto: Aquisição de forro mineral.
Valor do contrato: R$ 4.385,59. Data da assinatura 14/06/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 389176

Processo nº 18/2019. OBJETO: Contratação de empresa para apoio na
realização de eleição em obediência as instruções aprovadas na Resolução CFM n°
2182/2018, que dispõe sobre as instruções para a eleição, em todos os estados e no
Distrito Federal, de conselheiros federais, efetivos e suplentes para o Conselho Federal de
Medicina Gestão 2019/2024, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.
O Edital poderá ser adquirido através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das propostas: 16/07/2019 às 09 horas (horário de Brasília).

Recife, 3 de julho de 2019.
CARLOS GREIDYSON FERREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 1, DE 3 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
PARA CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO RIO GRANDE DO SUL
- CREMERS, no uso de suas atribuições e competências legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições
atinentes à matéria, torna pública a realização de Concurso Público para provimento de
vaga e formação de cadastro de reserva no quadro de pessoal do CREMERS, para o cargo
de nível superior: Médico Fiscal.

O edital normativo válido, com todas as normas e os requisitos para a
participação no Concurso Público, pode ser obtido no endereço eletrônico:
www.quadrix.org.br, durante o período de inscrições.

INSCRIÇÕES: Será admitida a inscrição exclusivamente via internet, no endereço
eletrônico http://www.quadrix.org.br, solicitada no período entre 10 horas do dia 08 de
julho de 2019 e 23 horas e 59 minutos do dia 15 de agosto de 2019, observado o horário
oficial de Brasília/DF.

TAXAS DE INSCRIÇÃO: O valor da taxa de inscrição é de R$ 145,00 (cento e
quarenta e cinco reais).

REQUISITOS BÁSICOS: Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, no caso de
nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e
portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do artigo 12,
§ 1º, da Constituição Federal; estar em pleno exercício dos direitos civis e políticos; estar

em dia com as obrigações eleitorais e, em caso de candidato do sexo masculino, também
com as militares; possuir os requisitos exigidos para o exercício do cargo de sua inscrição,
conforme anexo I deste edital; ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data
da contratação; ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo; não
ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a contratação em
cargo público; não ter outro vínculo trabalhista ou acadêmico que possa conflitar com sua
função e horário de trabalho no CREMERS, bem como estar devidamente habilitado para
a ocupação; e cumprir as determinações do edital.

O candidato que não possuir CPF deverá solicitá-lo nos postos credenciados a
tempo de conseguir o registro e o respectivo número antes do término do período de
inscrições. Terá sua inscrição cancelada e será automaticamente excluído do Concurso
Público o candidato que utilizar o CPF de outra pessoa, sem direito a ressarcimento de
valores.

EDUARDO NEUBARTH TRINDADE
Presidente do CREMERS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

Processo nº 010111.000040/2019-76. Dispensa de Licitação. Fundamento legal: artigo 24,
inciso II, da Lei n° 8.666/93, alterado pelo Decreto nº 9.412/2018. Objeto: prestação de
serviços especializados de auditoria em eleição eletrônica por internet. Contratada: The
Perfect Link Assessoria Consultoria e Auditoria Empresarial Ltda, CNPJ n.º 01.912.699/0001-
29. Valor: R$ 12.000,00. Vigência: 24/06/2019 a 11/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

Processo nº 010111.000041/2019-11. Dispensa de Licitação. Fundamento legal: artigo 24,
inciso II, da Lei n° 8.666/93, alterado pelo Decreto nº 9.412/2018. Objeto: prestação de
serviços de processamento da votação eletrônica, via internet, para eleição do colegiado
do CRN/1 para gestão de 2019 a 2022. Contratada: Incorp Technology Informática Ltda,
CNPJ n.º 41.069.964/0001-73. Valor: R$ 9.113,53. Vigência: 26/06/2019 a 11/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

Processo nº 010113.000017/2019-61. Inexigibilidade de Licitação. Fundamento legal: Lei nº
8.666/1993, artigos 25, inciso II e parágrafo primeiro c/c artigo 13, inciso III e parágrafo
terceiro. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
consultoria com o objetivo de elaborar assessoria relativa à Formação Profissional para
"Ressignificação das DCN: consolidação e inovações necessárias à formação de qualidade
do nutricionista". Contratada: Solution Class Servicos em Treinamento Ltda, CNPJ n.º
13.824.187/0001-90. Responsável: Dra. Claisy Maria Marinho Araújo. Justificativa: a
profissional possui notória experiência profissional na área objeto do evento a ser
realizado. Sua experiência inclui a sua atuação como consultora do INEP/MEC para
capacitação das Comissões Assessoras de Área do ENADE/SINAES; como Membro da
Comissão de Assessoramento Técnico do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes
ENADE; Avaliadora da Comissão da Avaliação Quadrienal dos Programas de Pós–Graduação
stricto sensu Acadêmicos/Profissionais pertencentes à área de Psicologia da CAPES e o
desenvolvimento de pesquisas e consultorias na interface das áreas da Psicologia e da
Educação, com ênfase nos temas: psicologia escolar, psicologia do desenvolvimento,
educação superior, desenvolvimento e avaliação de competências, avaliação educacional,
formação de professores, processos de desenvolvimento e aprendizagem e formação
profissional e curricular, além de pós-doutorados nas áreas de desenvolvimento de
competências, com subáreas "Educação Superior" e "Psicologia do Desenvolvimento
Humano", o que permite inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado à plena satisfação do objeto do contrato, nos termos do parágrafo primeiro do
artigo 25 da Lei de Licitações. Valor: R$ 6.500,00. Vigência: 30 (trinta) dias, a contar de
03/07/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 34/2016-004. Contratada: DIAS
IMÓVEIS LTDA. CNPJ 11.911.938/0001-80. Objeto: Reajuste da Locação do imóvel situado
em Sinop/MT. Fundamento: Art. 58 da Lei n.º 8.666/9315. Valor Mensal: R$ 951,00. Valor
Global: R$ 11.412,00. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Data de Assinatura:
01/06/2019.

EDITAL DE 4 DE JULHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO REFERENTE AO EDITAL N° 1/2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MATO GROSSO
- CRO/MT, Autarquia Federal de regulamentação profissional criada pela Lei nº 4.324, de
14 de abril de 1964 regulamentada pelo Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971 e no
uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, resolve:

Exonerar o candidato ANDERSON LANDMANN FENNER, portador do RG nº
1774824-0 SSP-MT mediante declaração formal do referido candidato aprovado para o
cargo de Assistente Administrativo Fiscal em Sinop no Concurso Público, de que trata o
Edital nº 01/2018, publicado no Diário Oficial da União de 10 de Julho de 2018, seção 3,
págs. 149 e 150. CONVOCAR EM 9ª CHAMADA a candidata: NAYARA CARVALHO OLIVEIRA,
portadora do RG n° 21272085 e do CPF n° 032.828.281-28 aprovada em 4º lugar ampla
concorrência e em 1º lugar para a cota de negro e/ou PPP na delegacia de Sinop, a tomar
posse no cargo de Assistente Administrativo Fiscal do Concurso Público Edital 01/2018. Os
candidatos deverão comparecer e preencher todos os requisitos dentro do prazo (de 10
dias) aqui fixado, implicando o não comparecimento em desistência tácita da vaga, sendo
convocado o próximo candidato habilitado.

SANDRO MARCO STEFANINI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 3817/2018 - 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 10/2018 - Nos termos do
Art.57 § 2º da Lei 8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato Originário, fica o referido
contrato prorrogado por mais 12 meses. Objeto: Prestação de serviço gráfico para
impressão do Jornal do CROMG Notícias. Contratada: EDIGRÁFICA GRÁICA E EDITORA LTDA
- CNPJ nº 04.218.430/0001-35. Valor por edição: R$ 18.600,00. Periodicidade: trimestral.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019
Repetição

O CRO-PE torna público que realizará a repetição da licitação sob a modalidade
Pregão Presencial para Registro de Preços, do tipo Menor Preço por Lote, para a
contratação de empresa especializada em confecção de fardamento e fornecimento de
calçados. Processo CRO-PE nº 123/2019. Recebimento das propostas até o dia 18/07/2019,
às 09 horas, início da Sessão Pública. O Edital está disponível no Site http://cro-
pe.org.br/licitacoes.php.

Recife-PE, 3 de julho de 2019.
ALEXANDRE NUNES HERCULANO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Adm
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-04T00:14:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




